[image: \\Bezrukix\слава\Оксана Ивановна\герб и флаг района\01Большемуртинский МР_герб цвет.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
БОЛЬШЕМУРТИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
РЕШЕНИЕ

25.10.2022                       пгт. Большая Мурта                           № 20-117
О внесении изменений в Устав Большемуртинского района Красноярского края

В целях приведения Устава Большемуртинского района Красноярского края в соответствие с требованиями Федерального закона от 06.10.2003
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 22 и 56 Устава Большемуртинского района Красноярского края, Большемуртинский районный Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Большемуртинского района Красноярского края следующие изменения:
1.1. статью 8.1 исключить;
1.2. в статье 9:
дополнить подпунктом 9.1 в следующей редакции:
«9.1) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах муниципальных районов за границами сельских населенных пунктов;»;
в подпункте 35 слова «проведение открытого аукциона на право заключить договор о создании искусственного земельного участка» исключить;
в подпункте 38 слова «в границах сельских поселений и» исключить;
1.3. в статье 9.1:
 подпункт 2 пункта 1 изложить в следующей редакции:
«2) участие в организации и финансировании мероприятий, предусмотренных статьей 7.1-1 Закона РФ от 19.04.1991 № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации»;
пункт 1 дополнить подпунктом 17 следующего содержания:
«17) создание муниципальной пожарной охраны.»;
1.4. в статье 10:
пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1.Администрация района, районный Совет депутатов, контрольно-счетный орган  района наделяются правами юридического лица и являются муниципальными казенными учреждениями, образуемыми для осуществления управленческих функций, и подлежат государственной регистрации в качестве юридических лиц в соответствии с федеральным законом.»;
в пункте 3   слова «главы администрации района» заменить словами «Главы района»;
1.5. пункт 2 статьи 12 исключить;
1.6. в статье 13:
 пункт 1 изложить в следующей редакции:
	«1. Глава Большемуртинского района — высшее выборное должностное лицо района, наделенное согласно Уставу собственными полномочиями по решению вопросов местного значения, возглавляющее деятельность по осуществлению местного самоуправления на территории района.»;
пункт 6 исключить;
1.7. статью 16 изложить в следующей редакции:
«Статья 16. Полномочия главы района
1. Глава района в пределах своих полномочий:
1) возглавляет администрацию района, распределяет от  имени   администрации   бюджетные средства при исполнении бюджета района;
2) представляет на утверждение районного Совета депутатов проект бюджета района, отчет о его исполнении, проекты решений о корректировке бюджета района и распределении средств, полученных в результате экономии расходов бюджета, превышения его доходов над расходами;
3) заключает от имени администрации района договоры и соглашения;
4) организует взаимодействие администрации района  с  муниципальными          учреждениями и муниципальными предприятиями;
5) организует и контролирует выполнение решений, принятых  жителями  на      местном референдуме, решений районного Совета депутатов;
6) представляет районному Совету депутатов ежегодные отчеты о результатах своей деятельности, о результатах деятельности администрации района, в том числе о решении вопросов, поставленных районным Советом депутатов;
7) организует прием граждан должностными лицами  администрации  района,  рассматривает обращения граждан, лично ведет прием граждан;
8) определяет структуру администрации района и представляет её на утверждение районного Совета депутатов;
9) образует, реорганизует и ликвидирует органы и  структурные подразделения администрации района, утверждает Положения о них, за исключением структурных подразделений, наделяемых правами юридического лица;
10) назначает на должность и освобождает от должности первого заместителя, заместителей главы района, руководителей органов и структурных подразделений администрации района;
11) заключает контракты с руководителями  районных   муниципальных             предприятий и учреждений;
12) утверждает штатное расписание, организует работу с кадрами  администрации  района, организует проведение их аттестации, организует профессиональое образование и дополнительное профессиональное образование муниципальных      служащих,   организует подготовку кадров для муниципальной службы в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации об образовании и законодательством Российской Федерации о муниципальной службе;
13)  осуществляет прием на работу и увольнение работников администрации района, применяет к ним меры поощрения и дисциплинарной ответственности;
14) представляет район в отношениях с органами местного самоуправления
других муниципальных образований, органами государственной власти,  гражданами  и организациями, без доверенности действует от имени района;
15) подписывает и обнародует решения районного Совета депутатов;
16) издает в пределах своих полномочий правовые акты;
17) вправе требовать созыва внеочередного заседания районного Совета депутатов;
18) обеспечивает осуществление органами местного самоуправления   района          полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Красноярского края;
[bookmark: _GoBack]19) осуществляет иные полномочия в соответствии с федеральными и краевыми законами, настоящим Уставом, решениями районного Совета депутатов.»;
1.8. в пункте 1 статьи 17:
 слова «заместитель главы администрации района» заменить словами «заместитель Главы района»;
1.9. подпункт 2 пункта 1 статьи 21 изложить в следующей редакции:
«2) в случае принятия Советом депутатов решения о самороспуске, за которое проголосовало не менее двух третей депутатов от установленной численности Совета, при этом указанное решение не может быть принято ранее, чем через год с начала осуществления Советом своих полномочий;»;
1.10. в статье 22:
 в подпунктах 8 и 10:
 слова «главы администрации района» заменить словами «Главы района»;
подпункт 13.2 изложить в следующей редакции:
«13.2) установление органов местного самоуправления, уполномоченных на осуществление муниципального контроля;»;
 пункт 1.1 изложить в следующей редакции:
«1.1. Совет депутатов заслушивает ежегодные отчеты Главы района о результатах его деятельности, деятельности местной администрации, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов.»;
в пункте 2 слова «или настоящим Уставом» заменить словами «или настоящим Уставом, соответственно,»;
1.11. в пункте 3 статьи 23 слово «сессию» заменить словами «внеочередную сессию»;
1.12. в статье 23.1:
в пункте 1 слово «состава» заменить словом «созыва»;
1.13. в статье 25:
в пунктах 2, 3 слово «администрации» исключить;
1.14. пункт 3.1. статьи 26 изложить в следующей редакции:
«3.1. Проекты муниципальных правовых актов могут вноситься в Совет следующими субъектами правотворческой инициативы: его депутатами, постоянными комиссиями, Главой района, прокурором района, контрольно-счетным органом района, группами граждан, осуществляющими народную правотворческую инициативу в порядке, предусмотренном Уставом района.»;
1.15. в статье 28:
пункт 1.2 дополнить словами «, если иное не предусмотрено Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»;
1.16. в статье 28.1:
подпункт 1.4 пункта 1 изложить в следующей редакции:
«1.4) получение в установленном порядке информации и материалов, необходимых для исполнения полномочий;»;
1.17.  пункт 3 статьи 29 изложить в следующей редакции:
 «3. Администрацией района руководит глава района на принципах единоначалия.»;
[bookmark: Par1303]1.18. статью 31 исключить;
1.19. в статье 34:
в пункте 3 слово «администрации» исключить;
1.20. статью 34.1 изложить в следующей редакции:
«Статья 34.1. Муниципальный контроль
1. Администрация района организует и осуществляет муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам местного значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления, также муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных федеральными законами, законами Красноярского края.
2. Финансирование деятельности по муниципальному контролю осуществляется из местного бюджета в порядке, определенном бюджетным законодательством.
3. Порядок организации и осуществления муниципального контроля, полномочия контрольного органа устанавливаются положением о виде муниципального контроля, утверждаемым Советом.
4. В соответствии с частью 9 статьи 1 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» вид муниципального контроля подлежит осуществлению при наличии в границах муниципального образования объектов соответствующего вида контроля.»;
1.21. статью 34.2. дополнить пунктом 8:
«8. Расходы на обеспечение деятельности контрольно-счетного органа района предусматриваются в  бюджете района отдельной строкой в соответствии с классификацией расходов бюджетов Российской Федерации.»;
1.22. в статье 37:
пункт 1 дополнить абзацем следующего содержания:
«Решение о назначении выборов депутатов районного Совета депутатов  принимается Советом депутатов не ранее чем за 90 дней и не позднее, чем за 80 дней до дня голосования.»;
1.23. в статье 39:
 в пунктах 2, 3 слова «жителей района» заменить словами «жителей района или части района»;
1.24. пункт 1 статьи 44 изложить в следующей редакции:
«1. Должность муниципальной службы - должность в органе местного самоуправления, которая образуется в соответствии с уставом района, с установленным кругом обязанностей по обеспечению исполнения полномочий органа местного самоуправления или лица, замещающего муниципальную должность.»;
1.25. абзац второй пункта 3 статьи 49 изложить в следующей редакции:
«Функции и полномочия учредителя в отношении муниципальных предприятий и учреждений осуществляет Администрация района.»;
1.26. пункт 1 статьи 51 изложить в следующей редакции:
«1. Составление проекта бюджета основывается на:
положениях послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, определяющих бюджетную политику (требования к бюджетной политике) в Российской Федерации;
основных направлениях бюджетной, налоговой и таможенно-тарифной политики Российской Федерации (основных направлениях бюджетной и налоговой политики Красноярского края, основных направлениях бюджетной и налоговой политики муниципальных образований);
прогнозе социально-экономического развития;
бюджетном прогнозе (проекте бюджетного прогноза, проекте изменений бюджетного прогноза) на долгосрочный период;
государственных (муниципальных) программах (проектах государственных (муниципальных) программ, проектах изменений указанных программ);
документах, определяющих цели национального развития Российской Федерации и направления деятельности органов публичной власти по их достижению.»;
1.27. в пункте 1 статьи 53 после слов «Советом депутатов» дополнить  словами «и контрольно-счетным органом района»;
1.28. пункт 1 статьи 58 изложить в следующей редакции:
«1. Настоящий Устав, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в настоящий Устав подлежат официальному опубликованию (обнародованию) после их государственной регистрации и вступают в силу после официального опубликования (обнародования).
Глава  района  обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированные устав района, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в устав района в течение семи дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю уведомления о включении сведений об уставе муниципального образования, решении о внесении изменений в устав муниципального образования в государственный реестр уставов муниципальных образований Красноярского края.».
2. Контроль за исполнением Решения возложить на постоянную комиссию районного Совета депутатов по законности, правопорядку, защите прав граждан, местному самоуправлению и связям с общественностью (А.В. Дмитриев).
3. Глава Большемуртинского района обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированное настоящее Решение в течение семи дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю уведомления о включении сведений о настоящем решении в государственный реестр уставов муниципальных образований Красноярского края.
4. Настоящее Решение вступает в силу после официального опубликования (обнародования).

	Глава
Большемуртинского района

          В.В. Вернер
	Председатель  Большемуртинского
районного Совета депутатов

                           Е.С. Прохоренко

4

image1.jpeg